⁵⁶ Cfr. *Libellus*, cit., p. 21.

⁵⁷ Con Aristotele, Savonarola dimostra la maggiore dignità della poesia rispetto alla storia, “cum velata et moralis sit philosophia”, salvo poi anteporre, nel suo elenco, Livio ai tre poeti citati (Petrarca, a lungo vissuto e poi morto ad Arquà, nei pressi di Padova, Mussato e Lovato), data la fama incomparabilmente maggiore dello storico in questione.

⁵⁸ “Postremo ad mechanicos gloriosos et sua in arte illustres viros me converto, quorum scire a philosophia non est longinquum, et mathematicarum artium practica est”, cfr. *Libellus*, cit., p. 44.

⁵⁹ Sulle gerarchie disciplinari in epoca tardomedievale e nel Rinascimento e sulla disputa delle arti in generale, che molto presto – certo non abbandonando il contesto accademico-scolastico – si evolve anche verso nuove forme espressive e diventa appunto uno dei generi letterari prediletti dagli umanisti (tra gli esempi più macroscopici troviamo FRANCESCO PETRARCA, *Invective contra medicum: testo latino e volgarizzamento di ser Domenico Silvestri*, a cura di P.G. Ricci, Roma, Edizioni di Storia e Letteratura, 1978; COLUCCIO SALUTATI, *De nobilitate legum et medicinae*, a cura di E. Garin, Firenze, Vallecchi, 1947), cfr. almeno *Sapere e potere. Discipline, Dispute e Professioni nell’Università Medievale e Moderna. Il caso bolognese a confronto*, a cura di L. Avellini, A. Cristiani e A. de Benedictis, Bologna, Istituto per la Storia, 1990; N.W. GILBERT, *The Early Italian Humanists and Disputation*, in *Renaissance Studies in Honor of Hans Baron*, by A. Molho and J.A. Tedeschi, Dekalb, Northern Illinois Univ. Press, 1971, pp. 203-226; i classici articoli di P.O. KRISTELLER, *The Modern System of the Arts. A Study in the History of Aesthetics*, “Journal of the History of Ideas”, 12, 1944, pp. 496-527; 13, 1945, pp. 17-46; ID., *Il Petrarca, l’Umanesimo e la Scolastica*, “Lettere Italiane”, 7, 1955, pp. 367-383; i testi contenuti in *La disputa delle arti nel Quattrocento*, a cura di E. Garin, Firenze, Vallecchi, 1947; G.F. PAGALLO, *Nuovi testi per la “Disputa delle arti” nel Quattrocento: la “Quaestio” di Bernardo da Firenze e la “Disputatio” di Domenico Bianchelli*, “Italia Medievale e Umanistica”, 2, 1959, pp. 467-482.

⁶⁰ Cfr. *Libellus*, cit., p. 4.

⁶¹ I corsivi sono miei.

Gabriella Zuccolin *Medicina, filosofia e cultura di corte (XV secolo, Italia settentrionale)*

consultus ad gubernaculum rei publice sedeat, ea propter medico preponendum esse affirmabam. Neque exiliori cum ratione confirmabatur, cum ars medicine pars sit et ad ministrativa politice, quemadmodum et ceteris mechanicis artibus esse contingebat; nam et eius operam ad sanitatem hominum tuendam in re publica necessariam esse dixit Aristotiles. *Qua ex re non causa vacavit, quod ab Averroë, tanto viro, suo Colliget scriptum est: medicinam inter mechanicas artes collocandam esse. Verum non negandum medicinam, quam tot illustres et nimium colende liberales artes omnes assstant, prestantiorem scientiam certiore etque scientificam magis enuntiari debere, cum de immutabilibus sit, neque hominum volutati, sed nature tantum pareat. Hec enim vera docet et scire facit.* Addebam preterea, civilis etenim ratio est, ut quisque suis in pravis moderetur passionibus, ob quod penas imponit, ut rei publice negotia quadam cum pace ducantur, neminique inferatur iniuria: sic etenim civitates felicitatem consequuntur. Medicine enim cura est in laudandum salubre corporis regimen, ut in expediendis actionibus non debilitetur atque ineptum fiat. Sicque illa ad mores et virtuose vivendum nos admonet, hec autem ad salubre corporeum vivere sic edocet. Neque principatus a scientia preexistentia sumit, sed a prudentia magis; hanc autem magis sectari videtur actio civilis, cum de his pertractet, que ad principatum accedunt; ob quam rem in actionibus suis omnibus iuriste prudentiores sunt atque maiori cum splendore perficiunt. Que res ita in dies plana per se existit, ut probatione non egeat. Et enim principatu fit homo dignus ob virtutis moralis prestantiam, verum, cum legibus magis principatu digni fiant homines quam medicina, minime negandum leges pluris virtutis moralis sapere, cumque principatu digniores sint et honore excellentiores esse fatendum inquit Peripateticus noster suis in Politicis: honores enim dicimus esse principibus. Pace itaque sic ab eis prius petita, iuristarum partem extollebam, hisque adiciebam, quod, cum philosophos esse volebamus, philosophorum moribus adherere debebamus; hi enim mundanas neglexerunt glorias, dignitates, divitias, insolentes hominum respectus. Dicit etenim Dominus: 'qui se humiliat, exaltabitur'. Et licet medicis magis amicar, cum medicus sim, sic michi vise veritati malui hoc loco amicari.⁶²